

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Austro-Węgry, w Prusach, w innych państwach. Rows show prices for annual, quarterly, and monthly subscriptions.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 972.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscow.: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow.: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafik w Rynku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowa, ul. Sławowska 2.

NOWA REFORMA NUMER POPOŁUDNIOWY.

Od Wydawnictwa.

W miesiącu lutym rozpoczynamy w feietonie „Nowej Reformy“ druk nadzwyczaj zajmującej powieści Macieja Wierzbickiego p. t. „Pod Myszą Wieżą“.

„Pod Myszą Wieżą“.

Utalentowany autor, doskonały znawca stosunków społecznych i politycznych w zaborze pruskim — gdzie dłuższy czas w zawodzie publicystycznym pracował, aż wreszcie uchodził stamtąd musiał przed mściwością rządu pruskiego — osunął na ich łeb najnowszą swoją powieść, która zwróci niechybnie uwagę czytelnictwa polskiego.

Hegemonia Niemiec.

Utrzymanie równowagi europejskiej było zawsze ostatecznym celem zbiorowej działalności politycznej większości gabinetów europejskich. Każde zachwianie tej równowagi wywoływało stałe silne wstrząszenia w świecie dyplomatycznym i politycznym, który te energicznie dążył do jaknajbardziej jej przywrócenia.

tych wojnach była Francya i to zarówno Francya Ludwika XIV, jak Napoleona I. Obecnie zaś miejsce Francji zajęły Niemcy. Zamienili się więc tylko przeciwnik, ale przedmiot sporu — t. j. zachowanie niezawisłości Belgii i Holandii — tej drugiej przede wszystkim — pozostał ten sam.

która, jak to ze słów Pichona wynikało, liczyła w całej sprawie na współdziałanie państw, gwarantujących neutralność Belgii. Dzisiaj pozostaje już samej Belgii obrona jej neutralności.

Dyrektywa dla delegacji!

W parlamencie austriackim trudno teraz rozróżnić stronictwa opozycyjne od rządowych. Właściwie istnieje tam tylko jedno stronictwo opozycyjne, socjalno-demokratyczne, wyrażające dosyć dziwne zasady parlamentarne.

Z powodu braku opozycji w prawdziwym znaczeniu polityczno-parlamentarnym, nie ma też w Izbie posłów potrzebnego regulatora ruchu parlamentarnego i czynności rządu.

Rząd będzie musiał wyjść z bierności i starać się o stworzenie silnej i stałej większości na podstawie jasnego, ściśle określonego programu.

Nieprawdaż, co za szlachetność tonu, jakie poszanowanie prawa? Kategorie odmówienie współdziałania ze strony Niemiec wprowiło w kłopot Francję,

który zna tylko konieczności państwowe, a ignoruje konieczności ludowe.

Przywrócenie równowagi między temi „koniecznościami“ jest nieodzowne i bardzo pilne, już ze względu na obrady delegacyjne.

W Austrii polityka zagraniczna bardzo często wywierała wpływ decydujący na politykę wewnętrzną.

Bez zapewnienia potrzeb kraju niema dreadnoughtów — to powinno być „dyrektywą“ dla członków delegacji. Pod tem hasłem będzie także można wytworzyć większość nie tylko dla kredytów wojskowych, ale dla pracy parlamentu.

Delegacje wspólne. (Tel. „Now. Ref.“) Budapeszt, 28 stycznia. W poniedziałek zbięrają się na posiedzenie komisje delegacji austriackiej: spraw zagranicznych i bosniaćka.

Zbrojenia austriackie.

Tutejsze dzienniki poranne dodają tylko krótkie komentarze do „expose“ komendanta marynarki hr. Montecuccoli.

Przyrzeczenie, że jeden „dreadnought“ i kilka torpedowców wybudowanych będzie na Węgrzech, wywarło w kołach węgierskich korzystne wrażenie.

Z 4 „dreadnoughtów“, których budowa kosztować będzie 242 miliony kor., trzy budowane będą w Tryeście a jeden na Węgrzech.

Akcja ugodowa metropolity hr. Szeptyckiego.

„Reichspost“ donosi, że przyjazd metropolity Szeptyckiego do Wiednia, stoi w związku z zamierzoną akcją polityczną posłów w Galicji.

Największe jednak trudności wywołuje sejmowa ordynacja wyborcza, małe czyniąc postępy w komisji niustawnej Sejmu galicyjskiego.

Korespondencja „Nowej Reformy“.

(Banicya dzienników zakordonowych. — Przyjęcie redakcyjnych przez Essaua. — Powieszony na stołach ęciadeli. — Tepienia banicyzmu.)

Oczywiście wiadomo wam, iż pozbawieni zostaliśmy możliwości wszelkiego otrzymywania pism polskich zakordonowych bez cenzury, co nawet uwzględniano na pamiętnych czasach Hurki.

CEZARY JELLENTA. NA POŁUDNIU ADRYI.

II. Ramazan w Durazzo. Wstęp na ulicę Drađu, okazanie biletów wizerunkowych w miejsce paszportów siedzącym na bulwarze władcom celnym przeszło gładko; nawet z uprzejmością nierzwykłą starali się one zaakceptować swój liberalizm i podobieństwo do władz zachodnich.

czysto i porządnie, obwiezionych barwnymi ogłoszeniami firm z północy — nie widać żywego ducha. Znacznějšíe życie spotkałem dopiero w bilardowej sali restauracji, do której droga wiedzie przez ogród publiczny i pyszny, osty zapach ogromnych ekaliptusów.

Ażby zająć Ramazanowi jeszcze bardziej zbliżać w oczy, należy iść do meoszi. Poniżej tego samego minaretu, skąd przed dwoma godzinami rozlegał się śpiew modlitewny muzeina, wehodzimy do świątyni przez długą, czarną jak piekło, ale w pachnącym ogrodzie.

Węjdź do samego wnętrza meoszi niepodobną — trzeba zostać w przedsienniu. Inaczej wypadłoby zdjąć naprawdę obuwie i tak rozrzucać stapać po zimnej kamiennej posadzce.

Monotonnie i długo modli się hodża przed małowanym na ścianie grobem Mahometa i wiśzalonym tuż obok zegarem najpóźniejszy wiedeński roboty.

Daszy w tem nabożeństwie niema; jest tylko zbiorowy automatyzm ramazanu; świętości jego waptliwie podnoszą coraz nowi przybyście mciem swych stóp w wodzie ogrodowej alei.

Albańczyk mój przeciwestwiał się wyraźnie i z naciskiem muzumanom. On i bracia jego dumni są, że tak wielu między nimi chrześcijan i katolików; obrażają się, jeśli zapomnieć, że mają swoją szczepową odrębność i prastary

swoiesty język illiryski. Signor Stefano mówi, jak i wielu z nich, po włosku.

Może to nawet język konspiracji. Nim odgradzają się poniekad od chmar szpiegów tureckich. Przezeń wiedzie droga do cywilizacji zachodniej i wypowiedziane są marzenia o wolności.

Signor Stefano i jego rodacy dawali do poznania, że świat jest w błędzie, gdy mniemają, że Młodoturkom chodzi jedynie o rozbrojenie Albanii!

I kłamstwem też jest, powiadają, przechwałka rządu tureckiego, że wszyscy powstańcy się poddali.

Każdy z nich jakbyży wstydził się prowincjonalnej ciszy w Drađu i kończył rozmowę: niech Signor jedzie do Skutari, tam dopiero pozna naszych!

Lecz i tutaj, zdala od głównych ognisk, wrodzona zdumiewająca inteligencja albańczyków znalazła sobie drogi ekspansji. Rozwinęła się w nich wielka, kulturalna intuicja, przedziwna łatwość owładania najbardziej wyszlachetnionymi językami.

Figol Naturalny nader przyjemny środek przeczyszczający

Wyrób i główny skład: Apteka Fort. Gralewskiego w Krakowie. 139 50 50 Słady we wszystkich aptekach.

Cenniki wysyła się darmo i opinie.



Dlaczego prawdziwy gramofon z piszącym aniołkiem wszędzie jest lubiany, mimo że istnieje wiele naśladowstw pod różnymi mianami?

Bo oryginalny gramofon z piszącym aniołkiem trwa wiecznie i nigdy się nie psuje.

Bo oryginalny gramofon z piszącym aniołkiem gra bez szmeru, wyraźnie i przyjemnie.

Bo publiczność kupiwszy raz bezwartościowy aparat, nabywa później oryginalny gramofon, jako jedynie doskonały w swoim rodzaju i poleca go dalej znajomym.

Bo oryginalny gramofon z piszącym aniołkiem gra zapomocą igły i bez igit.

Bo prawdziwe płyty z piszącym aniołkiem mają zdjęcia we wszystkich językach i w największym wyborze pierwszorzędnych artystów w świecie.

Bo prawdziwe płyty z piszącym aniołkiem nie charczą i można na nich i 1000 razy grać.

Gramofon koncertowy z 10 płytami 80 kor.

Odszczególniony na wystawie jubileuszowej najwyższym odznaczeniem GRAND PRIX.

Lwów Generalny zastępca Akc. Tow. Gramofonów w Londynie. **Kraków**

ulica Sykstyńska L. 2 **Józef Weksler** Grodzka 71 (obok Waweli) Tel. 1660. Tel. 1241.

Wszelkie płyty prócz marki „aniołek piszący“ kosztują K 2.—

Znakomita Herbata z wieżą

wszędzie w kraju do nabycia

SZARSKI i SYN

w Krakowie.

Rok założenia 1853. 245 18 0

Żytnia z 1893 r.

(Whisky Krajowe) Gorzelnia Dóbr Brzezina

J. Wentzla w Krakowie.

279 18 0

„HOTEL NARODOWY“

Kraków, ul. Poselska 22

po przejściu na innego właściciela **gruntownie zewnętrznie i wewnątrz odrestaurowany.** Pokoje na parterze i piętrze nowo urządzone, parkiety, światło elektryczne, korytarze ogrzewane, restauracja, łazienki, telefon i stajnia w miejscu.

Cena pokoi ze światłem i usługą **od 2 K wzwyż.**

Kto szuka

dobrego, niezawodnego źródła nabycia przedmiotów użytkowych i na podarki wszelkiego rodzaju, niech zamieści kartę koresp. obficie ilustrowanego głównego katalogu z 3000 odbitek od firmy c. i k. dostawca dworu **Kauna Konrad** w Brnie Nr 2991 (Czechy).

789 1 3

Nowość!

Nadzwyczajne pieczywo luksusowe (po 6 h. sztuka) świeże tylko w godzinach popołudniowych (w niedziele i święta przed południem) — poleca:

Piekarnia londyńska Jana Kwiatkowskiego Kraków, Mały rynek 1. 5.

pieczywo to sporządzone na świeżym mleku, masle, jajach (żółtkach) i t. p. daje gwarancję najsmaczniejszego i najzdrowszego i najdroższego dotąd pieczywa.

888 4 5

Ważne!! s. Katzner, Dietla 77.

kupuje po najwyższych cenach używaną, garderobę męską i damską, jakoteż futra, meble i t. p. Zawiadomienie korespondentką wystarczy. 381 13 20

Tylko wprost z naszej wysyłanej fabryki

materye na ubrania męskie i damskie

najlepszej jakości kupują prywatnie po najniższych cenach fabrycznych



BACAO

KAKAO z BANANÓW jest pożywnie, a lekko strawne

A. Marsner, Król. Winahrady.

BANANOWE KAKAO z powodu dużej zawartości kwasu fosforowego jest BACAO ludzi nerwowych — rekonwalescentów i dzieci wątłych.

BACAO bananowe kakao wyrabia i w handel wprowadza tylko **Pierwsze czeskie Towarzystwo akcyjne fabryk wschodnich cukrów i czekolady w Król. Winahradach dawniej A. MARŠNER.**

Na składzie u firmy **SZYMON LORIA, Kraków, Sebastjana 20**

1 w blaszanych patent. puszkach po K 1.—
2 w pakietach po — 50

Odsprzedawcom znaczny rabat.

Prawdziwe tylko z tym znakiem.

Do nabycia w handiach kolonialnych, aptekach, drogeriach i cukierniach.

661 2 5

„TRYUMF“ z browaru „AUSTRIA“

znanego i sławnego w Wiedniu Neudorf.

Znane jako przewyższające oo do jakości najlepsze piwa monachijskie, mimo to z powodu bliźszego transportu i bez kosztów dowych o wiele tańsze, do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych restauracjach i piwiarniach. W mtejsowościach, w których nie ma jeszcze zastępstwa, można dostać to piwo na stały rachunek z prawem wyłączności. — Zwracamy uwagę, że wyrób nasz zaopatrzony jest naszą etykietą, wskazującą odnośną markę ochronną „Herkules“, oraz słowem „Tryumf“, wszelkie zatem inne piwa podwójnie słodowe albo słodowe nie zaopatrzone tą marką ochronną nie pochodzą z naszego browaru. Próbkę wysyłamy za darmo.

Browar Austria Wiedeń, Neudorf.

Główna sprzedaż dla Krakowa i okolicy:

Józef Kuczmierz w Krakowie ulica św. Anny 1. 2.

Resztki za bezcen! Zażądaj próbek.

Pierwsza śląska fabryczna wysyłka sukna „SUDETIA“ Karniów (Jägerndorf) Nr 90 Śląsk austr. 68 11 50

W krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie

rozpoczyna się rok szkolny 1911/1912 w pierwszej połowie kwietnia 1911 r.

Celem krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie jest: teoretyczne i praktyczne wykształcenie młodzieży na ogrodników, uzdolnionych do prowadzenia ogrodów wiejskich.

Do szkoły tej może być przyjęty każdy kandydat, który:

- 1) wykaze się, że ukończył przynajmniej 15 rok życia, że odbył z dobrym postępowaniem obowiązkową naukę w szkole ludowej, jest umysłowo i fizycznie zupełnie zdrowy i niestanowiący objawów choroby;
- 2) w terminie przez Dyrektora oznaczonym zgłosi egzamin wstępny, służący do ocenienia, czy kandydat jest wogóle dostatecznie umysłowo i fizycznie rozwinięty, ażeby mógł korzystać z nauk w tej szkole udzielanych.

Kandydaci, którzy odbyli przynajmniej jednoroczną praktykę ogrodniczą, a ukozyli zaodre powyż wymienionym warunkom, mają pierwszeństwo do przyjęcia przed innymi.

Nauka w szkole trwa trzy lata i jest bezpłatna. Koszt utrzymania ucznia w zakładzie, który jest połączony z internatem, wynosi 360 koron rocznie. Synowie uboższych rodziców przyjęci być mogą na koszt funduszu krajowego. Każdy wstępujący do zakładu powinien być zaopatrzonej w dostateczną bieliznę i dobre obuwie. 940 2 3

Fundacja o przyjęcie wnosić należy najdalej do 15 marca 1911 r. do Dyrektora krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie, która na żądanie udzieli wszelkich bliźszych wyjaśnień.

Oprócz uczniów zwyczajnych Dyrektora przyjmują także praktykantów ogrodniczych t. j. takich, którzy tylko praktycznie nocy się zamierzają i okres ich nauki może być krótszy.

Aby zdrowie i piękność utrzymać trwale, do tego potrzeba wielkiej a wielkiej ostrożności, nie należy więc używać środków kosmetycznych z szumnymi nazwami, nie przekonawszy się o ich dobroci przez doświadczenie. Dobrze zasłużony rozgłos środka **Crème Simon daje atoli niezawodną rękojmię tak, że istotnie do konserwowania świeżości cery i elastyczności skóry nie można znaleźć lepszego wytworu.**

154 5 12

FARBIARNIA EXPRESS

Wszelkiego rodzaju sianki żalobne farbują się w bardzo krótkim czasie i oddają się zupełnie zdanie do noszenia. „System Fluss“, farbowanie koronek i tiulu na wszelkie kolory podług wzorów. Wszelkiego rodzaju sianki jedwabne i z koronkami farbują się sposobem nowoczesnym na wszelkie kolory „System Fluss“. Toalety balowa i wieczorowa, okrywkę do teatru itd. czyści się chemicznie na życzenie jak na śpieszej.

C. i k. Nadw. sztuczna farbiarnia i chemiczna pralnia Zygmunt Fluss, Kraków

Wyłączny skład fabryczny tylko przy ulicy św. Krzyża 1. 7 i przy ulicy Karmelickiej 1. 10.

Z powodu nadużyć proszę dobrze uważać na adres mojej firmy. 692 3 4

Poważnych informacji o wiedeńskiej giełdzie

tudzież o zakupie i sprzedaży papierów lokacyjnych udziela jak najchętniej bezpłatnie **Dr Dytrych Moldauer**, Dom bankowy i komisowy, Wiedeń, IX., Kolingasse 4. Telefon miastowy Nr 12.097. 1034 2 2

Herbata z Brodów

Od dawien dawna z swój dobroci i zapachu znaną prawdziwą **Herbatę rosyjską** zbiora majowego, poleca handel **W. ADAMOWICZA** w Brodach na pograniczu rosyjskiem

1 funt „Familiel“ bardzo dobrej — K 2-80
1 funt „Melange de Moskou“ w oryginalnym opakowaniu — K 5-—
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu — 7-—
1 funt „Okruonów“, z najlepszych herbat kwiatowych — 4-40
Kawa Ceylon palona gorącym powietrzem 1/2 kg. K 1-60 i 2-20
Bulion wołowski 1 kilo — K 6-40

Potrzebujesz Pan broni?

do polowania, sportu, ogrodu lub obrony? To proszę zamówić zaraz cennik Nr 67, słynnej, rzetelnej firmy A. Antonitsch, fabryka broni, Ferlach, Karintya. Za darmo! Werndla karabiny piech. do polowania 750 kor. Takież skrócone do formy karabinków i ostrzelane 12 kor. Takież do strza 28 kal. 1350 kor. 247 8 10

FATTINGERA

mięsne placki dla psów najlepsza i najzdrowsza żywność dla każdego psa.

Dostać można wszędzie.

H. POLSTERER, Wr.-Neustadt 1.

(Fabryka Fattingera patent. mięsnych placków dla psów i karmi dla drobin.)

Wyzstrzegać się naśladownictw. 59 16 16

STERNIT

DACHY NIE WYMAGAJĄCE REPARACYI POKRYCIE MURÓW OD STRONY WIATRU

ŁUPEK ASBESTOWY

ZAKŁADY STERNITOWE LUDWIK HATSCHEK LINZ VÖCKLABRÜCK WIEDEŃ BUDAPEST NIEMCEW UJFALU

Generalne zastępstwo: Kraków, Wrzesińska 11. Nr telefonu 2047/VIII. 18 3 0

Najlepsze czeskie źródło nabycia. Tanie pierze na posciel!

1 kg. szarych, dobrych, dar- tych 2 K, lepszych 2 K 40 h., 1 napółbia- tych 2 K 80 h.

białych 4 K, biułych, puszystych 5 K 10 h.

1 kg. dobrych, biułych jak śnieg dar- tych 6 K 40 h., 8 K, 1 kg. puchu, szarego 6 K, 7 K, białego, wyborowego 10 K, najlepszego puchu z pierzi 12 K. Przy odbiorze 5 kg. opłatnie

Gotowa posciel z gęstej, czerwonej, niebieskiej, białego lub złotego nankingu, pierzyna 180 cm długa, 120 szeroka, wraz z 2 poduszkami, po 80 cm. długości, 60 cm. szerokości, ze świeżych, szarych b. trwałych, puszystych pierzy 16 K, z półpuchu 20 K, z puchu 24 K, osobne pierzyny po 10 K, 12 K, 14 K, 16 K, poduszki 3 K, 5 K 50 h., 4 K. Pierzyny 200 cm. długości, 140 szerokie, 13 K, 14 K 70 h., 17 K 80 h., 21 K; poduszki 90 cm. długości, 70 cm. szerokie, 4 K 50 h., 5 K 20 h., 6 K 70 h.; piernaty z mocnej dymki w prążki, 180 cm. długości, 116 cm. szerokie, 12 K 80 h., 14 K 80 h. Wysyłka za zaliczką wyżej 12 K opłatnie. Wymiana dozwolona. Za niestosowne zwrot pieniędzy. Cennik obszerny za darmo odpac. **S. Bentsch w Desznicach (Deschenitz) Nr. 803.** Czechy. 119 21 50

FABRYKI SUKNA i wyrobów wełnianych w Kętach — firmy

Willa wraz z parcelą budowl. 219 sążni, w śródmieściu, do sprzedania. Wiadomość pod D. D. poste rest. Kraków, za okaz. kwitu. 554 6 6

Sklepik korzenny rentowny, na przedmieściu, z pokojem i kuchnią, tanio do sprzedania. Wiadomość: ul. Wolska 9, u portyera. 978 3 3

Stroiciel fortepianów przyjmuje wszelkie reperacje po cenach przystępnych. A. Bild, Kraków, Miodowa 31. 1051 2 10

Zajaczek i Lankosz

we Krakowie Rynek, Linia A-B l. 47.
we Lwowie ulica Jagiellońska 1. 8.

Dostarczają: Sukna i koców dostawowych dla Instytucyj autonomicznych rządowych, dla klasztorów i t. p. Materye modne na ubrania męskie kostiumy damskie, kocyki na łóżka, dereczki powozowe i pledy **Próbki wysyłają na prowinę opłatnie.**

